



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 アイフル株式会社
コード番号 8515 URL <https://www.aiful.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 財務副本部長
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-4503-6050

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	38,665	11.5	3,108	53.0	3,408	49.2	2,968	50.1
2023年3月期第1四半期	34,692	7.3	6,609	15.8	6,714	17.5	5,945	18.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,220百万円 (49.3%) 2023年3月期第1四半期 6,354百万円 (19.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	6.14	
2023年3月期第1四半期	12.29	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,115,863	182,329	16.0
2023年3月期	1,070,485	179,593	16.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 178,617百万円 2023年3月期 176,072百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		1.00	1.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		1.00	1.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	77,700	10.4	7,600	37.5	7,600	39.9	7,100	39.7	14.68
通期	161,200	11.8	25,200	6.2	25,500	4.4	22,600	1.1	46.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	484,620,136 株	2023年3月期	484,620,136 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	917,614 株	2023年3月期	917,614 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	483,702,522 株	2023年3月期1Q	483,702,666 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】P2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 8
(継続企業の前提に関する注記)	P 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行やインバウンド需要の回復など、社会経済活動の正常化が進み景気回復への期待が高まる一方で、世界的な金融引き締めによる円安の進行や物価上昇などによる景気への影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況が続いております。

消費者金融業界におきましては、引き続き大手各社における新規成約件数が前年同期比で増加するなど、回復傾向が続いております。また、利息返還請求については、着実に減少しているものの、外部環境の変化等の影響を受けやすいことから、引き続き注視が必要な状況です。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、グループ一体経営を強化し、組織や業務のシンプル化による生産性の向上や効果的かつ効率的なマーケティングを推進することで、利益構造の改善に努めてまいります。また、引き続きIT人材への投資を強化しプロダクトやシステムの内製化に取り組み、「成長性」と「収益性」の両立によるアセットの拡大や、連結利益最大化に向けた経営資源の適正な活用に取り組んでまいります。

(業績の概況)

当第1四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は38,665百万円(前年同期比11.5%増)となりました。その主な内訳といたしましては、営業貸付金利息が22,584百万円(前年同期比12.8%増)、包括信用購入あっせん収益が5,284百万円(前年同期比7.6%増)、信用保証収益が4,687百万円(前年同期比15.7%増)となっております。営業費用につきましては、7,474百万円増加の35,557百万円(前年同期比26.6%増)となりました。その主な要因といたしましては、貸倒引当金繰入額が4,980百万円増加したことなどによるものであります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの営業利益は3,108百万円(前年同期比53.0%減)、経常利益は3,408百万円(前年同期比49.2%減)となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、非支配株主に帰属する四半期純利益89百万円を計上した結果、2,968百万円(前年同期比50.1%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の当社グループの業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました予想から変更はありません。

なお、本業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づく見通しであり、現状の当社を取り巻く事業環境は様々なリスクが存在し、最終の業績は予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	43,251	54,946
営業貸付金	614,229	635,019
割賦売掛金	136,559	141,848
営業投資有価証券	2,540	2,625
支払承諾見返	221,659	228,929
その他営業債権	13,185	13,810
買取債権	6,985	6,840
その他	34,576	34,370
貸倒引当金	△63,040	△64,271
流動資産合計	1,009,948	1,054,119
固定資産		
有形固定資産	16,238	16,289
無形固定資産	8,392	9,316
投資その他の資産	35,906	36,138
固定資産合計	60,537	61,744
資産合計	1,070,485	1,115,863
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	43,066	43,074
支払承諾	221,659	228,929
短期借入金	69,582	76,370
関係会社短期借入金	1,734	1,179
コマーシャル・ペーパー	12,000	24,200
1年内償還予定の社債	—	30,000
1年内返済予定の長期借入金	183,832	193,176
未払法人税等	2,006	217
引当金	1,651	888
その他	37,379	36,950
流動負債合計	572,912	634,987
固定負債		
社債	45,000	30,000
長期借入金	249,087	246,393
利息返還損失引当金	17,383	15,597
その他	6,509	6,554
固定負債合計	317,979	298,546
負債合計	890,892	933,533

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	94,028	94,028
資本剰余金	14,017	14,017
利益剰余金	69,419	71,904
自己株式	△3,110	△3,110
株主資本合計	174,354	176,839
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,123	1,082
為替換算調整勘定	595	696
その他の包括利益累計額合計	1,718	1,778
非支配株主持分	3,520	3,712
純資産合計	179,593	182,329
負債純資産合計	1,070,485	1,115,863

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	20,027	22,584
包括信用購入あっせん収益	4,909	5,284
個別信用購入あっせん収益	450	920
信用保証収益	4,052	4,687
その他の金融収益	1	1
その他の営業収益	5,251	5,187
営業収益合計	34,692	38,665
営業費用		
金融費用	1,726	1,761
売上原価	42	20
その他の営業費用	26,313	33,775
営業費用合計	28,082	35,557
営業利益	6,609	3,108
営業外収益		
受取配当金	13	20
持分法による投資利益	23	—
為替差益	5	326
その他	69	47
営業外収益合計	111	394
営業外費用		
貸倒引当金繰入額	2	10
持分法による投資損失	—	75
その他	4	7
営業外費用合計	6	93
経常利益	6,714	3,408
税金等調整前四半期純利益	6,714	3,408
法人税、住民税及び事業税	174	57
法人税等調整額	446	292
法人税等合計	621	350
四半期純利益	6,093	3,058
非支配株主に帰属する四半期純利益	148	89
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,945	2,968

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	6,093	3,058
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△134	△40
為替換算調整勘定	394	202
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	260	161
四半期包括利益	6,354	3,220
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,007	3,028
非支配株主に係る四半期包括利益	346	191

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,714	3,408
減価償却費	859	888
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,587	△263
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△704	△727
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△29	△45
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	12	8
利息返還損失引当金の増減額 (△は減少)	△2,187	△1,785
受取利息及び受取配当金	△39	△26
持分法による投資損益 (△は益)	△23	75
営業貸付金の増減額 (△は増加)	△11,351	△19,940
割賦売掛金の増減額 (△は増加)	△4,671	△5,289
その他営業債権の増減額 (△は増加)	△469	△624
買取債権の増減額 (△は増加)	81	145
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	164	1,372
営業保証金等の増減額 (△は増加)	—	△41
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△3,082	176
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△2,574	△859
その他	1,220	26
小計	△17,669	△23,502
利息及び配当金の受取額	60	46
法人税等の還付額	55	—
法人税等の支払額	△272	△1,560
営業活動によるキャッシュ・フロー	△17,826	△25,015
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,885	△4,920
定期預金の払戻による収入	4,845	4,910
有形固定資産の取得による支出	△342	△266
無形固定資産の取得による支出	△528	△1,385
その他	△16	△610
投資活動によるキャッシュ・フロー	△928	△2,273
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	419,419	341,692
短期借入金の返済による支出	△423,367	△335,706
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	15,500	57,600
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△9,000	△45,400
長期借入れによる収入	39,054	59,429
長期借入金の返済による支出	△43,978	△52,893
社債の発行による収入	30,000	15,000
社債の償還による支出	△15,000	—
配当金の支払額	△483	△483
その他	△278	△287
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,865	38,951
現金及び現金同等物に係る換算差額	△338	22
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△7,228	11,684
現金及び現金同等物の期首残高	39,147	37,885
現金及び現金同等物の四半期末残高	31,919	49,570

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年4月25日 取締役会	普通株式	483	1.00	2022年3月31日	2022年5月31日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年4月24日 取締役会	普通株式	483	1.00	2023年3月31日	2023年6月8日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。